



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
13 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 11 мая 2000 года № 262-КЗ "О государственной поддержке лизинговой деятельности в Краснодарском крае" (с изменениями от 10 июля 2001 года № 386-КЗ; 30 апреля 2002 года № 477-КЗ; 3 июня 2003 года № 592-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1581-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3734-КЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце пятом статьи 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";
- 2) в статьях 3 и 5 слова "государственной власти" исключить.

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 2 июля 2004 года № 731-КЗ "О стимулировании инвестиционной деятельности в Краснодарском крае" (с изменениями от 28 декабря 2004 года № 818-КЗ; 4 июля 2006 года № 1055-КЗ; 28 июля 2006 года № 1088-КЗ; 29 декабря 2006 года № 1167-КЗ; 25 июля 2007 года № 1292-КЗ; 13 марта 2008 года № 1407-КЗ; 3 апреля 2009 года № 1716-КЗ; 7 июля

2009 года № 1780-КЗ; 9 июня 2010 года № 1973-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2213-КЗ; 19 июля 2011 года № 2300-КЗ; 3 июля 2012 года № 2531-КЗ; 31 марта 2014 года № 2946-КЗ; 28 ноября 2014 года № 3056-КЗ; 6 мая 2016 года № 3397-КЗ; 8 августа 2016 года № 3450-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3565-КЗ; 1 июня 2018 года № 3800-КЗ; 5 мая 2019 года № 4023-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4376-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4452-КЗ; 5 октября 2021 года № 4526-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4653-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 3 слова "государственные органы" заменить словами "органы исполнительной власти Краснодарского края", после слов "привлеченных средств" дополнить словами ", средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации";

б) в пунктах 6, 6¹, 8, 10 и 11 слова "государственной власти" исключить;

г) в пункте 13 слова "исполнительный орган государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

2) в статье 5 цифры "6¹," исключить, слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

3) в статье 6:

а) в части 1:

в пункте 2 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 10 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти";

в пункте 11 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

в пункте 12:

слова "высшему исполнительному органу государственной власти" заменить словами "высшему исполнительному органу";

слова "законодательному (представительному) органу государственной власти" заменить словами "Законодательному Собранию";

б) в части 1¹:

слова "законодательному (представительному) органу государственной власти" заменить словами "Законодательному Собранию";

слова "высшего исполнительного органа государственной власти" заменить словами "высшего исполнительного органа", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в пункте 5 части 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

4) в статье 8:

а) в пункте 1 части 7 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

б) в части 9 слова "государственной власти" исключить;

5) в частях 1—3 статьи 13 слова "государственной власти" исключить;

б) в статье 17:

а) в частях 1 и 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце втором части 3:

слова "высшим исполнительным органом государственной власти" заменить словами "высшим исполнительным органом";

слова "законодательный (представительный) орган государственной власти" заменить словами "Законодательное Собрание";

7) в статье 17¹:

а) в части 1:

слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе";

слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания";

б) в абзаце первом части 2 слова "законодательный (представительный) орган государственной власти" заменить словами "Законодательное Собрание";

в) в части 3 "Законодательный (представительный) орган государственной власти" заменить словами "Законодательное Собрание";

8) в пункте 3 статьи 21 слова "государственной власти" исключить.

Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае" (с изменениями от 16 июля 2013 года № 2774-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3371-КЗ; 18 июля 2016 года № 3429-КЗ; 5 октября 2018 года № 3879-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3892-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4183-КЗ; 10 марта 2020 года № 4226-КЗ; 8 июня 2020 года № 4302-КЗ; 22 июля 2020 года № 4330-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4397-КЗ; 22 июля 2021 года № 4517-КЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 5 слова "главой администрации" заменить словом "Губернатором";

2) в статье 6 слова "органами исполнительной власти Краснодарского края" заменить словами "исполнительными органами Краснодарского края";

3) в абзаце втором статьи 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в статье 7¹:

а) в части 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Указанные в части 4¹ статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" порядок и условия предоставления в аренду государственного имущества, находящегося в собственности Краснодарского края, сведения о котором внесены в перечень имущества Краснодарского края, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", устанавливаются нормативным правовым актом высшего исполнительного органа Краснодарского края, подготовленным органом исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющим функции по формированию и ведению перечня имущества Краснодарского края, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", во взаимодействии с уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края по управлению и распоряжению имуществом и земельными ресурсами, находящимися в собственности Краснодарского края.";

5) в статье 7³ слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

6) в части 2 статьи 7⁴ слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 5 апреля 2010 года № 1946-КЗ "О государственной поддержке инновационной деятельности в Краснодарском крае" (с изменениями от 1 марта 2011 года № 2196-КЗ; 4 июня 2012 года № 2506-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2586-КЗ; 5 июня 2013 года № 2734-КЗ; 16 июля 2013 года № 2782-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2825-КЗ; 19 декабря 2016 года № 3534-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3954-КЗ; 5 мая 2019 года № 4023-КЗ; 10 марта 2021 года № 4426-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 12 части 1 статьи 2 слова "исполнительный орган государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти", слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в абзаце первом части 2 и части 3 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;

3) в наименовании и абзаце первом статьи 6 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания";

4) в наименовании и абзаце первом статьи 7 слова "государственной власти" исключить;

5) в статье 9³:

а) в части 3 слова "исполнительного органа государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

б) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

6) в статье 9⁴:

а) в части 1 слова "исполнительного органа государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

б) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

7) в абзаце четвертом части 1 статьи 9⁵ слова "исполнительного органа государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

8) в части 5 статьи 9¹⁰, части 6 статьи 9¹¹ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

9) в пункте 2 части 1 статьи 10 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)".

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 5 апреля 2010 года № 1947-КЗ "О договорах Краснодарского края" (с изменениями от 10 мая 2011 года № 2233-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2811-КЗ; 23 июля 2014 года № 3012-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3328-КЗ; 25 июля 2017 года № 3668-КЗ; 5 октября 2018 года № 3875-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4175-КЗ; 29 декабря 2020 года

№ 4399-КЗ; 6 июля 2022 года № 4708-КЗ; 24 августа 2022 года № 4753-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 4:

в пункте 2 слова "государственной собственностью" заменить словом "собственностью";

в пункте 8 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 3 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в статье 4:

а) в части 1 слова "исполнительным органом государственной власти Краснодарского края, инициировавшим" заменить словами "исполнительными органами Краснодарского края, инициировавшими";

б) в части 2 слова "исполнительный орган государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

в) в части 3 слова "исполнительным органом государственной власти" заменить словами "органом исполнительной власти";

4) в статье 5 и части 2 статьи 7 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

5) в статье 9:

а) в части 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 3 слова "государственной власти" исключить.;

в) в части 4 слова "исполнительными органами государственной власти" заменить словами "органами исполнительной власти", слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

Статья 6

Внести в Закон Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 2446-КЗ "Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края" (с изменениями от 3 июля 2012 года № 2530-КЗ; 1 марта 2013 года № 2667-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 31 марта 2014 года № 2935-КЗ; 10 июня 2015 года № 3188-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3395-КЗ; 3 февраля 2017 года № 3547-КЗ; 5 июля 2018 года № 3825-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4251-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании и абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в пункте 2 слова "исполнительного органа государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти", слова "исполнительными органами государственной власти" заменить словами "органами исполнительной власти";

в) в пункте 2¹ слова "исполнительного органа государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

2) в части 2 статьи 6¹ слова "исполнительным органом государственной власти" заменить словами "органом исполнительной власти";

3) в статье 6²:

а) в наименовании слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти";

б) в части 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в) в части 2:

в абзаце первом слова "исполнительными органами государственной власти" заменить словами "органами исполнительной власти";

в абзацах втором и третьем слова "исполнительные органы государственной власти" заменить словами "органы исполнительной власти";

г) в части 3 слова "Исполнительные органы государственной власти" заменить словами "Органы исполнительной власти";

д) в части 4 слова "исполнительными органами государственной власти" заменить словами "органами исполнительной власти";

е) в части 5 слова "Исполнительные органы государственной власти" заменить словами "Органы исполнительной власти";

4) в статье 6³:

а) в пункте 4 части 4 слова "исполнительные органы государственной власти" заменить словами "органы исполнительной власти";

б) в части 5 слова "Исполнительные органы государственной власти" заменить словами "Органы исполнительной власти";

в) в части 6:

в абзаце первом слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти";

в абзаце втором слова "исполнительный орган государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

г) в части 7 слова "Исполнительные органы государственной власти" заменить словами "Органы исполнительной власти";

д) в пункте 2 части 8 слова "исполнительные органы государственной власти" заменить словами "органы исполнительной власти".

Статья 7

Внести в Закон Краснодарского края от 2 октября 2013 года № 2801-КЗ "Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае" (с изменениями от 4 февраля 2014 года № 2883-КЗ; 5 ноября 2014 года

№ 3041-КЗ; 19 октября 2015 года № 3254-КЗ; 8 августа 2016 года № 3456-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 13 июля 2021 года № 4492-КЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в статье 2:

а) в частях 1 и 3 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 4 слова "государственной власти" исключить;

3) в части 4 статьи 4 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

4) в пункте 4 статьи 5 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору", слова "государственной власти" исключить;

5) в статье 7:

а) в пункте 3 части 1 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

б) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в статье 8:

а) в части 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в части 2 слова "государственной собственностью" заменить словом "собственностью".

Статья 8

Внести в Закон Краснодарского края от 18 июля 2016 года № 3424-КЗ "О государственной политике в сфере финансового просвещения населения Краснодарского края" следующие изменения:

1) в наименовании и абзаце первом статьи 6 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания";

2) в наименовании и абзаце первом статьи 7 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 9 слова "краевой бюджет" в соответствующем падеже заменить словами "бюджет Краснодарского края" в соответствующем падеже.

Статья 9

Внести в статью 1 Закона Краснодарского края от 19 декабря 2016 года № 3535-КЗ "Об органе, уполномоченном на утверждение перечней местностей в целях реализации законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники" (с изменениями от 10 октября 2019 года № 4138-КЗ) изменение, исключив из нее слова "государственной власти".

Статья 10

Внести в абзац первый части 2 статьи 3 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2020 года № 4399-КЗ "О регулировании отдельных отношений в сфере защиты и поощрения капиталовложений на территории Краснодарского края и о внесении изменения в статью 1 Закона Краснодарского края "О договорах Краснодарского края" (с изменениями от 5 октября 2021 года № 4547-КЗ) изменение, исключив из него слова "государственной власти".

Статья 11

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2020 года № 4400-КЗ "О порядке взаимодействия Союза "Торгово-промышленная палата Краснодарского края" с органами государственной власти Краснодарского края" изменение, заменив слова "Органы исполнительной власти" словами "Исполнительные органы".

Статья 12

Внести в Закон Краснодарского края от 22 июля 2021 года № 4525-КЗ "О порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Краснодарского края" (с изменениями от 6 июля 2022 года № 4712-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) в части 3 статьи 2, части 3 статьи 3, части 2 статьи 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в статье 5:

а) в части 2:

в пункте 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в пункте 3 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти";

в пунктах 7—10 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в частях 3 и 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

Статья 13

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1, пункт 2, абзацы четвертый и седьмой подпункта "а", абзац второй подпункта "б", подпункт "в" пункта 3, подпункт "а" пункта 4,

абзац третий подпункта "б" пункта 6, абзац третий подпункта "а", подпункты "б", "в" пункта 7 статьи 2, подпункт "б" пункта 4, пункты 5, 6 статьи 3, пункты 3 и 9 статьи 4, абзац второй подпункта "б" пункта 1 статьи 5, пункт 6 статьи 7, пункты 1 и 3 статьи 8, пункт 1 статьи 12 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
23 декабря 2022 г.
№ 4814-КЗ